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Abstrakt

Název práce: Studium valenčního pásu přechodových kovů a jejich slitin

Autor: Michal Škoda

Katedra (ústav): Katedra elektroniky a vakuové fyziky

Vedoucí diplomové práce: Prof RNDr. Vladimír Matolín, DrSc.

E-mail vedoucího: matolin@mbox. troja. m.ff. cuni. cz

Abstrakt: Práce se zabývá studiem bimetalického systému Ce/Pd(l 11) metodami

fotoelektronové spektroskopie (PES). Výsledky získané metodou rezonanční

fotoelektronové spektroskopie (RPES) ukazují, že změna chemického stavu

systému je zřejmě doprovázena významnou modifikací pásové struktury atomů

sytému, která se projevuje dramatickými změnami obzvláště ve valenčním pásu.

Metoda RPES se prokázala být velmi mocným nástrojem ke studiu elektronové

struktury valenčního pásu.

Klíčová slova: XPS, SRPES, RPES, Pd, Ce

Title: Valence band study of transition meta/s and their alloys

Author: Michal Škoda

Department: Department of Electronics and Vacuum Physics

Supervisor: Prof RNDr. Vladimír Matolín, DrSc.

Supervisor' s e-mail address: matolin@mbox. troja. m.ff. cuni. cz

Abstract: The work deals with study of bimetallic system Ce/Pd(l 11) by

photoelectron spectroscopy method (PES). Its investigation by resonant

photoelectron spectroscopy (RP ES) showed, that the chemical state modifications

oj the syslem induce significant modifications in the band structure of its atoms

implicating a dramatic valence band changes. The RP ES method has appeared to

be a powerful instrument for valence band electron structure study.

Keywords: XPS, SRP ES, RPES, palladium, cerium
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Seznam použitých anglických
zkratek

AES

arb.u.

ARPE S

CAE

CIS

EELS

FWHM

ESCA

LEED

MEBES

ML

MSI

PECVD

PES

RPES

Auger Electron Spectroscopy, Augerova elektronová spektroskopie

arbitrary units, libovolné jednotky

Angle-Resolved Photoemission Spectroscopy, úhlově rozlišená

fotoemisní spektroskopie

Constant Analyser Energy, režim konstantní průletové energie

Constant Initial State, konstantní počáteční stav

Electron Energy Loss Spectroscopy, elektronová spektroskopie

charakteristických ztrát

Full Width at Halí-Maximum, pološířka

Electron Spectroscopy for Chemical Analysis, elektronová

spektroskopie pro chemickou analýzu

Low-Energy Electron Diffraction, difrakce pomalých elektronů

Micro Electron Beam Evaporation Source, vypařovací zdroj pro

vakuové vypařování elektronovým svazkem

Mono Layer, monovrstva

Metal-Substrate Interaction, interakce kovu s podložkou

Plasma Enhanced Chemical Vapour Deposition, plazmochemická

depozice tenkých vrstev z plynné fáze

PhotoElectron Spectroscopy, fotoelektronová spektroskopie

Resonant PhotoElectron Spectroscopy, rezonanční fotoelektronová

spektroskopie

SRPE S

UHV

XPS

Synchrotron Radiation PhotoElectron Spectroscopy,

fotoelektronová spektroskopie využívající synchrotronové záření

Ultra-High Vacuum, ultra-vysoké vakuum (ultravakuum)

X-ray Photoelectron Spectroscopy, rentgenová fotoelektronová

spektroskopie
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2. Uvod

Bimetalické, či obecněji vzato i systémy složené z více kovů na sebe

v poslední době upoutávají velkou pozornost a jsou hojně zkoumány v řadě

vědeckých a průmyslových laboratoří, mezi něž patří i katedra Elektroniky a

vakuové fyziky na Univerzitě Karlově v Praze.

Multimetalické systémy si získaly velkou pozornost hlavně díky svým

zajímavým fyzikálně-chemickým vlastnostem, které jsou využívány ve

vzrůstajícím množství aplikací v moderních průmyslových technologiích. Mezi ně

patří i heterogenní katalyzátory důležitých chemických reakcí, elektronické

senzory plynů, různé druhy mikroelektronických součástek, či systémy

využívající jejich optické vlastnosti. Souběžně s praktickým použitím a

aplikovaným výzkumem, jehož snahou je optimalizace určitých vlastností těchto

systémů, je vícesložkovým systémům věnována velká pozornost i ve výzkumu

základním [ 1].

Bimetalický, resp. vícesložkový systém vzniká interakcí dvou, resp. více

kovů, které tak vytvoří objemovou či povrchovou slitinu. Jejich slitina pak může

vykazovat nové chemické a fyzikální vlastnosti, jež nebyly u jednotlivých složek

pozorovány [2]. Důvody lze hledat zejména v modifikaci elektronové struktury

vlivem vzájemné interakce kovů a podstatnou roli hraje i struktura slitiny.

Jak již bylo řečeno, jedno z nejvýznamnějších odvětví, kde se bimetalické

systémy uplatňují, je heterogenní katalýza. Ta má velký praktický význam

například při nízkoteplotní katalytické oxidaci CO, jež přitahuje značnou

pozornost kvůli svým aplikacím v automobilovém průmyslu, při odstraňování
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stopových množství CO z uzavřených atmosfér, např. při oxidaci nežádoucího

odpadního CO vznikajícího v C02 laserech při jejich provozu.

Komerčně vyráběné katalyzátory zpravidla vykazují velmi složitou

texturu. Obvykle jsou vyvíjeny semiempiricky metodou pokusu a omylu, bez

hlubší znalosti jejich struktury a míry interakce zúčastněných kovů navzájem a

s okolními plyny na atomární úrovni [3]. Experimentální metody fyziky povrchů,

které se v poslední době stávají stále dostupnějšími, mohou představovat účinnou

pomoc při studiu těchto interakcí. Nejprve na modelových, tj. jednodušších

definovaně připravených systémech, zhotovených například depozicí jednoho

kovu na druhý nebo současnou depozicí více kovů na definovaný substrát.

Postupný přechod ke složitějším systémům umožní dokonaleji pochopit procesy

probíhající na povrchu reálného katalyzátoru během chemické reakce. Výsledky

výzkumu lze pak využít k optimalizaci stávajících a vývoji zcela nových

katalyzátorů s lepšími vlastnostmi, např. vyšší aktivitou a selektivitou, nižší

pracovní teplotou nebo nižšími výrobními náklady.

Interakce deponovaného kovu s jeho nosičem, tzv. Metal-Substrate

Interaction (MSI) může do značné míry záviset na velikosti povrchových útvarů

adsorbátu. Čím jsou částice menší, tím větší MSI lze očekávat. MSI je jednou

z charakteristických vlastností, která není dosud plně pochopena a znalost vztahu

mezi katalytickou aktivitou deponovaných kovových klastrů a chemickým

složením nosiče a jeho strukturou, stále chybí.

Katalyzátory, které se v praxi ukazují být velmi efektivními pro

nízkoteplotní oxidaci CO, vznikají nejčastěji interakcí aktivních kovů (Pd, Pt, Au,

Rh, Ru, Cu,„ .) s oxidickými nosiči (Ali03, CeOx, Si02, MgO, Sn02„ „) [4, 5].

Paládiové katalyzátory nesené na oxidických podložkách vykazují vynikající

aktivitu v nízkoteplotní oxidaci CO a uhlovodíků, která je lepší ve srovnání s

katalyzátory používajícími Pt a Rh. Katalyzátorový kov může vytvářet různé ,

intermetalické sloučeniny redukcí oxidického nosiče, např. Pd-Al [6,7], Pd-Sn

[8], Pd-Ce [9-1 O] vykazující silnou bimetalickou interakci díky hybridizaci

orbitalů d- a s, p- nebo f vedoucí k vytvoření slitiny s mimořádnými

katalytickými vlastnostmi.
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V poslední době se do centra pozornosti dostává použití oxidu céru jako

promotéru v třícestných katalyzátorech namísto dříve používané aluminy poté, co

bylo navrženo zlepšit disperzi aktivního kovu po nosiči a teplotní stabilitu nosiče,

aby se zvýšila aktivita oxidace CO a konverze vodního plynu a zlepšila schopnost

akumulace a uvolňování kyslíku.

Současný výzkum v oblasti heterogenní katalýzy ukazuje, že kovy, mezi

nimi i paládium, nesené oxidickými nosiči z Ce02 vykazují výborné vlastnosti

v reakcích přetvářejících palivo na bázi úhlovodíků a jsou vhodnými materiály

pro vývoj nízkoteplotních palivových článků [12-14]. Jedna z rolí paládia při

procesu konverze uhlovodíků par je oxidace CO, který je nežádoucím produktem

reakce. Vědecké týmy ve Spojených státech, Evropě a v Japonsku pracují na

novém přístupu ke konstrukci miniaturních palivových článků založeném na


[…]


Slaterova modelu v dipólové aproximaci, nikoli pro atomy v krystalu Pd. Tato

data mohou posloužit experimentátorovi k orientaci, avšak nelze se jimi striktně

řídit. Experimentální práce [31] udává hodnotu Cooperova minima (minima na

závislosti fotoionizačního účinného průřezu na primární energii) pro Pd 4d 130

eV, což potvrzuje charakter námi změřeného průběhu. Naměřená závislost však

vykazuje výraznější pokles, než by odpovídalo [31], což bude nejspíše důsledek

difrakčních jevů fotoelektronů na monokrystalu Pd(l 11 ).

Po expozici 1 OL 0 2 (obr. 4.16 a 4.17), nabyla spektra valenčního pásu

jiného tvaru a vykazovala rezonanci obou složek/ (na vazebné energii 2.7 eV) a

/ (těsně pod EF). Možné vysvětlení je následující: Po expozici systému 02 dojde
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u části atomů céru v povrchové vrstvě slitiny ke zrušení vazby Ce-Pd a jejich

oxidaci, tj. k vytvoření vazby Ce-O. Změní se tedy výrazně chemický stav

systému. Změna chemického stavu systému může být doprovázena modifikací

pásové struktury atomů céru spojenou s posunem pásu Ce 4f Je-li pás Ce 4f

posunut zcela nad Fermiho mez, tedy hladina 4f je neobsazená, k její rezonanci

nedochází. K této situaci pravděpodobně došlo ve slitině s malým zastoupením

Ce, viz obr 4.14 a 4.15.

Z grafů na obr. 4.18 a 4.19 pro systém CeOx/Pd(l 11) je vidět rezonance

obou složek/ a/. Ve spektru se také nalézá široký pík s maximem v oblasti

kolem 3.7 eV pod EF, který taktéž vykazuje silnou změnu intenzity v závislosti na

primární energii. Maximum intenzity nastává pro Ep = 125 eV.

Po ohřevu na 600 °C, viz obr 4.20 a 4.21 dochází k výrazné změně tvaru

valenčního pásu. Široký pík v oblasti kolem 3.7 eV pod EF již nevykazuje

závislost své intenzity na primární energii. Opět je pozorovatelná rezonance obou

složek/ a/. Intenzita píku/ v rezonanci je však mnohem vyšší než v systému

před ohřevem.

V obou případech se pík/ nachází těsně pod Fermiho mezí/ a pík/ je na

vazebné energii 1.4 eV. Z předešlých spekter RPES je patrné, že pík/ nemá

stálou pozici (obr. 2.6: 2.2 eV, obr. 4.16: 2.7 eV), ale jeho pozice zřejmě závisí na

chemickém stavu atomu Ce, na němž může záviset i pásová struktura atomu.

Studie modelového systému Ce/Pd(ll 1) ukázala, že během vakuového

napařování céru na monokrystal paládia již za pokojové teploty dochází

k významné difúzi atomů depozitu do struktury krystalu. Vzniká homogenní

povrchová i podpovrchová slitina. Její stechiometrii označme CePdn. Slitina je

homogenní minimálně do hloubky dané informační hloubkou metody XPS (cca 5

ML).

Za zvýšené teploty je difúze silnější, a po prudkém ohřevu systému na 700

°C nejsou atomy depozitu přítomny na povrchu systému, ale tvoří společně s

paládiem podpovrchovou slitinu CePdm. Nelze vyloučit, že na vyčištění povrchu

od atomů Ce se významněji podílí i jejich desorpce. Takto vzniklá objemová

50

slitina má jinou stechiometrii s nižším zastoupením Ce než ve slitině vznikající po

depozici za pokojové teploty, tedy n<m.

Po expozici systému množstvím 1 O L kyslíku dojde u části atomů Ce

vlivem vysoké afinity atomů céru k atomům kyslíku v povrchové vrstvě slitiny ke

zrušení vazby Ce-Pd a jejich následné oxidaci, tedy vytvoření vazby Ce-O.

Výše popsané fyzikální procesy, ohřev a adsorpce 0 2 výrazně mění

chemický stav systému. Změna chemického stavu systému je nejspíše

doprovázena modifikací pásové struktury atomů céru spojenou s posunem hladiny

Ce 4/ nad nebo částečně pod Fermiho mez. Je-li celý pás Ce 4/ posunut nad

Fermiho mez, tedy hladina 4fje neobsazená, k rezonanci nedochází. Aby hladina

4/ mohla být rezonančním procesem zesílena, musí být částečně obsazena, tedy

částečně posunuta pod Fermiho mez.
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6. Závěr

Předkládaná práce se zabývá studiem elektronové struktury modelového

katalytického systému Ce/Pd( 111) metodou fotoelektronové spektroskopie.

Pro výzkum byly připraveny tři odlišné systémy: slitina Ce-Pd bohatá na

atomy céru, slitina Ce-Pd s vysokým zastoupením paládia a slitina Ce-Pd

s vysokým zastoupením paládia se zoxidovanou povrchovou vrstvou atomů Ce.

Dále byl na stejný substrát deponován oxid céru se dvěma různými

stechiometriemi, mající charakter 3- a 4-mocného oxidu.

Ve všech modifikacích studovaného bimetalického systému se atomy Ce

vyskytovaly v odlišných chemických stavech. Studium metodou rezonanční

fotoelektronové spektroskopie (RPES) ukázalo, že změna chemického stavu

systému je zřejmě doprovázena významnou modifikací pásové struktury atomů

sytému, která se projeví dramatickými změnami obzvláště ve valenčním pásu.

Metoda RPES, která byla v rámci skupiny povrchů použita poprvé v dubnu

2005 právě při výzkumu systému Ce/Pd(l 11 ), se prokázala být velmi mocným

nástrojem ke studiu elektronové struktury valenčního pásu. Metoda efektivně

pomáhá v identifikaci jednotlivých částí spekter valenčního pásu a jejich přiřazení

příslušným chemickým prvkům systému.
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