Posudek na diplomovou práci pana Michala Škody „Studium valenčního pásu přechodových kovů a jejich slitin“.

Předložená diplomová práce je rozdělena do tří částí, jasně a zřetelně formulována a svým obsahem informuje jaké práce byly během disertace vykonány a jakých cílů bylo dosaženo. Úvod stručně nastiňuje současný stav problematiky, která je v rámci tématu obecně řešena, význam a důvody, proč jsou otázky spojené se studovanými bimetalickými systémy důležité.

Teoretická část je věnována popisu různých metod používaných ve fotoelektronové spektroskopii a aplikovaných v rámci disertační práce. Tato část je velice stručná a spíše se soustřeďuje na historické metody místo ukázání nových možností při aplikaci synchrotronového záření. Zcela postrádám popis metody, která je nejdůležitější při měření rezonanční fotoemise – CIS, co je její podstatou principem a jaké stavy dovoluje studovat. S tím souvisí i má další připomínka, že zcela chybí popis fotoemise z valenčního, které stavy vstupují do vlastního procesu a jak SRPES je umožňuje mapovat separátně. K úplné katastrofě se dostaneme při popisu rezonanční fotoemise, která je popsána jako magický box, ze kterého vylézá zvýšená intenzita fotoemitovaných elektronů. Předpokládám, že k tomu došlo buď spěchem při sepisování nebo nedostatečným rozsahem, který je k dispozici v rámci diplomové práce. Bohužel v práci není ani jediná citace použité literatury, byť běžně dostupné na internetu, týkající se základního principu rezonanční fotoemise, jako např. Fano efekt. Předkladatel musí tyto otázky odpovědět během obhajoby, jinak by bylo patrné, že ani netuší, co vlastně měří.

Popis experimentálního zařízení je odpovídající, ovšem skuse už není tak jasná. Je zvětší části zaměřena na emisi z vnitřních stavů, nikoli na interpretaci dat týkajících se valenčního pásu. Zde chybí především popis charakteru stavů ve valenčním pásu, především používání atomárního charakteru hladin. To, že při interakci s kyslíkem dojde k jejich posuvu, je obecně známá záležitost, protože se účastní přímo vazby, to, že se některé stavy nevstupují do resonance po adsorpci může být důsledkem změny jejich symetrie v důsledku rehybridizace. Prosím aby student v rámci obhajoby vysvětlil, co hybridizace mezi stavy Ce a O znamená.

Práce ukazuje, že student zvládnul značně komplikované experimentální techniky a a doufejme, že i základy teorie nutné pro interpretaci experimentálních výsledků. Splnil tak všechny požadavky kladené na řádné splnění studia, a proto doporučuji, aby mu byl udělen odpovídající titul.

V Praze dne 11. 5. 2006.

Vladimír Cháb